５,０００円

開催日

時間 受付開始

実地訓練

会場
〒108-0073
東京都港区三田2丁目1-8

参加費

２０２３年１２月１日（金）

　　　阿部（内線 3048）
※詳しくは外務省海外安全ホームページの募集要項をご覧ください。
※訓練の開催要領は変更となる可能性があります。
※当日は、報道陣による訓練の様子の撮影等が行われる可能性があります。

三田共用会議所

お問い合わせ
外務省　領事局　邦人テロ対策室
Mail：ryoutai@mofa.go.jp
TEL ：03-5501-8000（代表）
担当：吉田（内線 3679）

お申し込み
コントロール・リスクス・グループ株式会社
参加申し込みフォーム

https://forms.office.com/e/tmeYQ897Z7

※申し込みフォームからの申し込みを希望されない方
は、以下の連絡先へご連絡ください。
Mail：j-het@controlrisks.com
担当：HET担当チーム

コントロール・リスクス・グループ株式会社

１３：００

１３：３０～１６：３０

https://forms.office.com/e/tmeYQ897Z7

令和５年度官民合同テロ・誘拐対策実地訓練（簡易版）

参加者募集

令和５年９月

関係各位

外務省 領事局 邦人テロ対策室

日頃より邦人テロ対策室の業務にご理解、ご協力を賜りまして誠にありがと

うございます。

１２月１日（金）１３時３０分から、外務省員及び日本企業・団体関係者が

参加する官民合同テロ・誘拐対策実地訓練（簡易版）を、三田共用会議所にて

実施します。開催に際しては、一人でも多くの希望者にご参加いただけるよ

う、広く募集をしていきたいと考えております。

つきましては、下記の要領をご一読いただき、参加をご希望の方は、１１月

２４日（金）までに、下記の申し込みフォームからご登録いただきますようお

願いいたします。なお、所定の定員を超えた場合には、上記日程より早く申し

込みを打ち切らせていただき、当方にて抽選とさせていただく可能性がござい

ますので、予めご了承願います。

なお、本年度内に第３回目を開催予定ですので（日程調整中のため、後日別

途ご案内いたします）、今回ご都合がつかない方におかれましても、是非次回

の訓練にご応募ください。

ご不明な点がございましたら、下記担当者までご連絡ください。

訓練の背景

●昨年２月に始まったロシアによるウクライナ侵略が国際秩序の根幹を揺るが

す中、世界は歴史の転換点にあり、国際情勢はこれまでになく流動化し、海外

渡航のリスクは高まっています。日本人や日本企業が多く進出する地域での

テロ・誘拐事件等の発生が継続する中、水際措置が緩和され、国際的な人の往

来は飛躍的に増加しており、邦人が誘拐被害に遭う蓋然性は高まると推測さ

れます。

●このため、在外邦人の安全対策をこれまで以上に強化するとともに、緊急事態

に対応する外務省職員の危機管理能力・緊急事態対処能力をより一層向上さ

せることが求められています。また、同時に、緊急事態発生時における官と民

の連携を強化することも重要です。

●外務省では、従来から、緊急事態発生時の対応能力向上及び官民連携の強化を

目的とし、危機管理会社に委託するかたちでテロ・誘拐対策実地訓練を実施し、

当省職員が日本企業・団体関係者と共に参加してきています。外務省からは、

テロ・誘拐事件等の緊急事態に対応する本省職員が１０名程度参加します。

開催日時

１２月１日（金）１３：３０～１６：３０（受付開始：１３：００～）

対象者

 日本企業・団体関係者（各回定員約７０名）

使用言語

日本語

訓練項目

【座学】

テロ・誘拐に関する脅威の現状と対処法について、実演と映像を織り交

ぜつつ解説します。

・テロの傾向（特に実行手段についての現状）

・爆発物と銃撃の性質と対応方法

・屋内における退避方法

・暴動への対処

・車両襲撃の方法と対処

・誘拐の傾向と対処（一部実演あり）

【実技】

個人で実施できる対応策を中心に、実技訓練を行います。

・爆発や銃撃に対する安全確保

・刃物を用いた襲撃への対処法

・受傷時の緊急対処（止血法を中心とする）

費用

訓練費用については、外務省が一部を補助します。参加者一人あたりのご負担

は５，０００円（税込）です。訓練を実施するコントロール・リスクス・グルー

プ株式会社に対して各自銀行振込にてお支払いいただきます。申し込み後、受付

番号とともにお振込先をご案内いたします。

また、会場までの交通費についてはご自身のご負担となります。

お申し込み先

下記の申し込みフォームにアクセスし、お申込みください。

https://forms.office.com/e/tmeYQ897Z7

 上記申し込みフォームからの申し込みを希望されない方は、以下の連絡先へ

ご連絡願います。

 コントロール・リスクス・グループ株式会社

 メール：j-het@controlrisks.com

担当： HET 担当チーム

その他

・伏せる、走るなどの実地がありますので、若干の肉体的負担がかかります。

また、訓練では爆撃音等の大きい音を使いながら、実際の襲撃を想定したシミ

ュレーション等を行うため、人によっては精神的に負荷がかかる可能性があり

ます。恐れ入りますが、上記に不安のある方は参加をお控えください。

・会場入口にて手荷物検査を実施させていただく可能性がございます。

・当日 37.5 度以上の発熱がある方や体調のすぐれない方（例：発熱、咳・咽

頭痛、倦怠感、息苦しさ等の症状がある方）は、参加をご遠慮ください。

・飲み物の提供はございませんので、必要な方はご持参ください。なお、水

筒、ペットボトルなど蓋つきの飲み物以外は会場には持ち込めません。

・会場には更衣室の用意がございます。

・訓練の開催要領は変更になる可能性があります。

・当日は、報道陣による訓練の様子の撮影等が行われる可能性がありますの

で、予めご了承ください。

会場

三田共用会議所 〒108-0073 東京都港区三田２丁目１－８

東京メトロ南北線・都営大江戸線「麻布十番」駅２番出口より徒歩７分

【お問い合わせ】

外務省 領事局 邦人テロ対策室

メール：ryoutai@mofa.go.jp

電話：０３－５５０１－８０００（代表）

担当：吉田（内線３６７９）、阿部（内線３０４８）